
1 
 

RigaZOO Fonds 

 

Statūti 

 

1. Nodibinājuma nosaukums. 

1.1. Nodibinājuma nosaukums ir “RigaZOO Fonds” (turpmāk tekstā - Fonds). 

1.2. Fonda nosaukuma tulkojums angļu valodā ir “RigaZOO Foundation”. 

 

2. Nodibinājuma mērķi. 

2.1. Fonda galvenie mērķi ir: 

2.1.1. atbalstīt ilgtspējīgu un mūsdienīgu Rīgas Nacionālā zooloģiskā dārza darbību 

četru galveno mērķu izpildes virzienā: 

2.1.1.1. sugu daudzveidības saglabāšana;  

2.1.1.2. dzīvnieku labturības uzlabošana; 

2.1.1.3. starptautiski atzīta eksperta kvalitātes līmeņa un reputācijas 

uzturēšana, iniciējot un piedaloties zinātniski pētnieciskos projektos Latvijā 

un starptautiskā partnerībā  

2.1.1.4. visu paaudžu sabiedrības grupu izglītošana, mūsdienīgi iesaistot un 

iedvesmojot  

2.1.2. veicināt sabiedrības izpratni par dzīvnieku sugu saglabāšanas 

nepieciešamību, iekļaujot praktisku rīcību īstenošanu sabiedrības attieksmes 

un paradumu maiņai; 

2.1.3. izveidot, uzturēt un attīstīt brīvprātīgo kustību Rīgas Nacionālā zooloģiskā 

dārzam nepieciešamo aktivitāšu realizēšanai; 

2.1.4. sniegt atbalstu Rīgas Nacionālā zooloģiskā dārza infrastruktūras attīstības 

projektu īstenošanai. 

2.2. Fonda papildus mērķi ir: 

2.2.1. veicināt finanšu līdzekļu un cita veida materiālās un nemateriālās palīdzības 

piesaisti augstāk minēto mērķu īstenošanai ziedojumu, finanšu grantu, 

subsīdiju un  dāvinājumu veidā; 

2.2.2. veicināt praktisku sadarbību ar citām Latvijas un ārvalstu institūcijām, kuras 

savā darbībā ievēro Eiropas Zooloģisko dārzu un akvāriju asociācijas 

(EAZA) pamatvērtības. 

 

3. Mantas nodošana nodibinājumam. 

3.1. Fonda dibinātājs un ziedotāji nodod Fondam naudas līdzekļus, iemaksājot tos 

Fonda kontā kredītiestādē. 

3.2. Reģistrējamu kustamo lietu un nekustamo lietu nodošana tiek noformēta ar 

ierakstu attiecīgajā reģistrā vai Zemesgrāmatā. 

3.3. Ja Fondam tiek nodotas nereģistrējamas kustamas lietas, par to tiek sastādīts 

pieņemšanas - nodošanas akts.  

3.4. Fondam var būt arī citi likumīgi ienākumi. 

 

4. Fonda līdzekļu izmantošanas kārtība. 

4.1. Fonda līdzekļi tiek izmantoti tikai Fonda mērķu sasniegšanai. 

4.2. Par Fonda līdzekļu izmantošanu lēmumus pieņem Fonda valde. 

4.3. Ja Fondam nodotās kustamās vai nekustamās lietas nav tieši izmantojamas Fonda 

mērķu sasniegšanai un Fonda administratīvajai darbībai, Fonda valde organizē šo 

lietu pārdošanu izsolē. Iegūtie līdzekļi tiek nodoti Fondam un izmantoti Fonda 

mērķu sasniegšanai. Izsolē nav tiesību piedalīties Fonda dibinātājiem, 

dalībniekiem, valdes locekļiem, ka arī to radiniekiem un svaiņiem, skaitot 

radniecību līdz otrajai pakāpei un svainību līdz pirmajai pakāpei. 

 



2 
 

5. Nodibinājuma darbības termiņš. 

5.1. Fonds ir nodibināts uz nenoteiktu laiku. 

 

6. Nodibinājuma mantas sadales kārtība nodibinājuma likvidācijas gadījumā. 

6.1. Fonda likvidācijas gadījumā, pēc likvidācijas izdevumu segšanas un kreditoru 

prasījumu apmierināšanas, atlikusī Fonda manta nododama vienai vai vairākām 

biedrībām vai nodibinājumiem, kuru mērķi ir radniecīgi Fonda mērķiem — 

izmantošanai līdzīgiem mērķiem, izņemot gadījumus, kad dāvinātājs vai ziedotājs 

Fonda likvidācijas gadījumam ir noteicis citu mantas izmantošanas kārtību. 

 

7. Valdes locekļu iecelšanas un atcelšanas kārtība, viņu skaitliskais sastāvs, pārstāvības 

tiesības un darbības termiņš. 

7.1. Fonda dibinātājs: 

7.1.1. ieceļ un atsauc Fonda valdes locekļus; 

7.1.2. izveido citas pārvaldes institūcijas; 

7.1.3. ieceļ un atsauc citu pārvaldes institūciju locekļus; 

7.1.4. pārbauda valdes lēmumu atbilstību normatīvajiem aktiem; 

7.1.5. apstiprina valdes iesniegto pārskatu par Fonda darbību, tajā skaitā Fonda 

līdzekļu turpmākas izlietošanas stratēģiju; 

7.1.6. ierosina jautājumu izskatīšanu valdē; 

7.1.7. lemj par atlīdzības noteikšanu un izdevumu atlīdzināšanu valdes loceklim; 

7.1.8. ir tiesīgs celt prasību pret valdes locekli par kaitējuma atlīdzību Fondam 

piecu gadu laikā no tiesību aizskāruma dienas vai dienas, kad kļuvis zināms 

par tiesību aizskārumu; 

7.1.9. apstiprina valdes izdarītus grozījumus šajos statūtos; 

7.1.10. veicina citu Fondu mērķu sasniegšanai nepieciešamo darbību veikšanu. 

7.2. Fonda pārvaldes institūcijas ir Fonda valde. Fonda valde vada un pārstāv Fondu. 

7.3. Valde sastāv no trīs valdes locekļiem. 

7.4. Par valdes locekļiem var būt pilngadīgas fiziskās personas, kuru rīcībspēju nav 

ierobežojusi tiesa. 

7.5. Valde pārzina un vada Fonda lietas. Tā pārvalda Fonda mantu un rīkojas ar tās 

līdzekļiem atbilstoši likumiem, statūtiem, dibinātāja lēmumiem. 

7.6. Valde organizē Fonda grāmatvedības uzskaiti saskaņā ar normatīvajiem aktiem 

un veic citus pienākumus saskaņā ar statūtos noteikto kompetenci. 

7.7. Valdes locekļus ieceļ amatā uz diviem gadiem.  

7.8. Fonda dibinātājs no valdes locekļu vidus ieceļ valdes priekšsēdētāju. 

7.9. Fonda valdes priekšsēdētājs pārstāv Fondu atsevišķi bez ierobežojuma. Fonda 

valdes loceklim ir tiesības pārstāvēt Fondu kopā ar vienu valdes locekli. 

7.10. Valdes loceklim nav tiesību nodot savas pilnvaras trešajām personām. 

7.11. Valdes loceklis var jebkurā laikā iesniegt Fondam paziņojumu par valdes locekļa 

amata atstāšanu. 

7.12. Valde savā darbībā ievēro dibinātāja lēmumā un statūtos noteiktos Fonda mērķus, 

kā arī likumā un statūtos noteikto kompetenci. 

7.13. Valdes loceklis pilda savus pienākumus bez atlīdzības. 

7.14. Valde ir lemttiesīga, ja tās sēdē piedalās vairāk nekā puse no valdes locekļiem. 

7.15. Valde pieņem savus lēmumus ar klātesošo valdes locekļu vienkāršu balsu 

vairākumu, ja statūtos nav noteikts lielāks balsu vairākums. 

 

8. Citu pārvaldes institūciju locekļu iecelšanas un atcelšanas kārtība un viņu darbības 

termiņš 

8.1. Fondam nav citas pārvaldes institūcijas. 

 

9. Nodibinājuma saimnieciskās un finansiālās darbības revīzijas institūcija. 



3 
 

9.1. Fonda finansiālās un saimnieciskās darbības kontroli veic revidents, kuru amatā 

ieceļ Fonda dibinātājs. Revidents tiek iecelts amatā uz diviem gadiem. 

9.2. Fonda revidents nevar būt Fonda valdes loceklis. 

9.3. Revidents: 

9.3.1. veic Fonda mantas un finanšu līdzekļu revīziju; 

9.3.2. dod atzinumu Fonda dibinātājam un valdei par Fonda budžetu un gada 

pārskatu; 

9.3.3. izvērtē Fonda grāmatvedības un lietvedības darbu; 

9.3.4. sniedz ieteikumus par Fonda finanšu un saimnieciskās darbības uzlabošanu. 

9.4. Revidents veic revīziju Fonda dibinātāja noteiktajā termiņā, bet ne retāk kā reizi 

gadā. 

 

10. Statūtu grozījumu izdarīšanas gadījumi un kārtība. 

10.1. Statūti var tikt grozīti, ja Fonda mērķis nav efektīvi sasniedzams ar spēkā esošiem 

statūtu noteikumiem. 

10.2. Statūtu grozījumus ir tiesīga ierosināt Fonda dibinātājs vai valde. 

10.3. Grozījumus statūtos veic Fonda valde, ievērojot statūtu 7.1.9. punkta nosacījumu. 

 

 

 

Rīgā, 2022.gada 21.jūlijs 

 

Apstiprināti Fonda dibināšanas sapulcē Rīgā, 2022.gada 21.jūlijā 

 

Fonda dibinātājs: 

 

SIA “Rīgas Nacionālais zooloģiskais dārzs”  

 

valdes priekšsēdētājs J.Rudzītis ______________ 

 

valdes locekle Anete Bilzēna _________________ 


